3. *DAMNUM injuria DATUM* est delictum, quo *res aliena* dolo vel culpa aliquius corrumperit aut perimitur.

4. Hoc delictum, quatenus generale nomen retinet, jure ROM. ex *L. Aquila*, ita coercebatur, ut læso tantum pro damno illato satisficeret.

5. Hodie haud dubie insuper pœna arbitraria, eaque vel leviori, vel graviori,

viori, prout vel levius, vel gravius, dolo vel culpa, illatum est, coerceri poterit.

6. *VENEFICIUM ANIMALIUM*, si damnum inde sequutum sit, gladio: *PASCUORUM* vero si damnum inde sequutum, igne, alias fustigatione punitur.

7. *INCENDIUM*, idque dolosum, ædium, vel saltem materiæ iis appositæ, accensione, consummatum, regulariter igne attentatum vero, materiæ scilicet inflammabilis appositione, fustigatione punitur.

8. *Culpa lata* admissum, præter restitutionem damni, extra ordinem, vel carcere, poena pecuniaria, vel relegatione, vel fustigatione, coercetur.

L. 3. §. I. de Off. Pref. vigil.

9. *Culpa vero leui aut levissima* commissum, præter restitutionem damni, poenam vix meretur.

L. 9. §. II. de incend. ruin. naufr. I. 28. §. 12. de poen.

10. *TERMINI MOTIO*, qua quis signa finium dolose amovet vel transponit, si toti

toti provinciæ damnum inferat; capite:
a) si privatis tantum, arbitrarie puni-
tur. b)

a) L. pen. de extrord. crim. L. 1. C. de
Nili aggere non rumpend. b) L. 2. de term.
mot. O. Cr. a. 114.

TIT. VII.

F U R T I S.

I.

FVRTUM est contrectatio fraudulenta
rei alienæ, invito domino, lucrifacien-
di causa, facta.

§. 1. j. de Oblig. que ex delict.

2. Vindicatur Furtum, jure ROM. tan-
quam delictum privatum, vel *civiliter*,
vel *criminaliter*.

3. Civiliter actionibus vel *rei persecu-*
toriis. ad rem ablatam, aut ejus æstima-
tionem, consequendam; vel *penalibus*,
ad pœnam privatam, dupli, vel quadru-
pli, actori applicanda, t̄endentibus.

§. fin. j. d. c.

4. Criminaliter ad pœnam publicam,
furi irrogandam. l. fin. n. de furt. 5.

5. Hodie, JURE GERM. quo furtum pro delicto publico habetur, Judex ex officio adversus furti reum procedit, ad poenam publicam ei infligendam: ut tamen rei persecutio dominis non sit ademta.

6. Poena variat, pro varietate furti: hinc variaz furti divisiones considerandæ.

7. Nimirum dividitur furtum 1) in *manifestum*, in quo fur cum re furtiva deprehensus est, antequam ad eum locum, in quo ea die permanere destinaverat, pervenit; & nec *manifestum*, in quo ita non deprehensus est: quæ divisione tamen in foro SAX. vix attenditur.

v. §. 3. J. d. t. C. Cr. art. 158.

8. Dividitur 2) in *simplex* sive *vulgarē*, & *qualificatum* sive *improbum*, quod scilicet cum effractione, vel *conscensio-*
ne, *commisso* est.

9. *Simplex* iterum est vel *paruum*, vel *magnum*: Hoc dicitur, cuius quantum jure IMP. 5. *solidis* aureis, sive ducatis, jure SAX. ELECT. noviss. 12. *tba.* & 12. *gross.* in foris SAX. DUCAL. VERO 10. *solit-*

D
dis,

dis, vel pluris, æstimatur; illud, quod eam summam non attingit.

C. Cr. a. 158. P. IV. C. El. 32. Mand. R. El. Sax. de Poen. Latron. & Fur. d. A. 1719. V. *vuir uullen auch nicht uveniger die gemeinen*, &c.

10. Furtum *simplex*, idque *parvum*, nec *manifestum*, jure IMP. poena dupli; aut, si hoc præstare nequeat fur, carcere arbitrio coercetur. C. Cr. a. 157.

11. Sed si fur in tali surto deprehensus fuerit, pro *numellis* expositus *virgis* cædi ac relegari, si autem honestioris conditionis sit, quadruplo mulctari, vel carcere coerceri debet. ib. art. 158.

12. In SAX. EL. furtum *simplex*, sive manifestum fuerit, sive nec manifestum, si istud dimidiam summæ prædictæ non attingat, carcere, aut mulcta, si autem eam excedat, fustigatione & relegatione punitur.

P. IV. C. El. 32. §. Ferner.

13. Furtum *magnum*, jure IMP. non nisi circumstantiis quibusdam aggravatum, *suspendio*, *secus*, corporaliter punitur,

tür. a) At jure SAX. COMMUNI & ELE. CT. indistincte: nisi circumstantiae delictum minucates, mitiorem poenam suadeant. b)

a) C. Cr. a. 160. b) Landr. L. II. art. 13. P. IV. El. 32. §. uvann einer §. und soll.

14. Si plures furtum fecerint, pena suspendii locum non habet, nisi, facta divisione aequali quanti ablati, rite æstimati, rata cujusque summam lege definitam exæquaverit.

15. Jure IMP. quoque non vero SAX. furtum reiteratum, idque secundum, sed parvum, numellis ac relegatione, vel confinazione; tertium vero, in masculis laqueo, in fœminis suffocatione, punitur.

Cr. Cr. art. 161. 162.

16. Furtum qualificatum, cum effractione, eaque violenta & seditiosa, perpetratum, jure IMP. ordinarie in mariibus suspendio, in fœminis suffocatione, a) jure SAX. citra discriminem sexus; suspendio punitur. b)

a) C. Cr. a. 159. b) Landr. l. c. d. C. El. 32. P. IV.

37. Quodsi vero furtum sine violentia ac seditiosa effractione , licet clave adulterina adhibita , sit admittum, *fustigatio-ne*, aut alia arbitraria poena coercetur : nisi furtum sit magnum .

18. Cæterum *estimatio* rei furtivæ , si extet , judicialiter ab arte peritis , si non extet , ab eo , cui ablata est , utraque jurata , fieri debet .

19. Hic si jurare nolit , vel non possit loco pœnæ capitalis , *fustigatio* locum habet .

20. Fit autem contrectatio rei alienæ in furto ita , ut vel ipsa auferatur , vel saltem ejus *usus* , aut *possessio* , invito domino contrectetur .

21. Hinc *furtum usus* dicitur , ubi , vel creditor pignore , vel depositarius deposito , dolo malo utitur , vel commodatarius recommodata aliter , ac concessum , utitur .

§. 6. j. de Oblig. quæ ex del.

22. Furtum *possessionis* fit , ubi debitor pignus surripit creditori , licet solvendo sit . a) Utrumque hodie arbitrarie puniri solet . a. §. 14. d. s.

23.

23. Qui *opem* tulerunt in *ipso furto*, v.g. in excubii stando, hodie ordinaria *pœna* afficiuntur: modo summam lege definitam de furto perceperit, vel percipere potuerint: secus arbitraria.

v. *Landr. L. II. & 25. P. IV. C. El. 39.*

24. Qui vero *ante* vel *post* furtum *consummatum* opem *præstiterunt*, arbitratrice coercentur.

C. Cr. a. 177.

25. Qui *consilium* dedit, idque *instructorium*, furto sequuto, hodie, etiam jure *SAX. E.L.* arbitrarie punitur.

26. Qui vero consilium dedit nudum, aut *instructorium*, quod furtum non est sequutum, arbitrarie quidem itidem sed mitius adhuc punitur.

27. Gravius autem, qui & *ope*, & *consilio*, furti perpetrationem adjuvit: *præsertim*, si & de lucro participaverit.

28. Spectant *huc Receptatores* furum aut latronum, qui scilicet scientes tales suscipiunt, aut occultant: quorum *pœna* est arbitraria; nisi socii criminales sint.

D 3 29. Ce-

29. Ceterum si res furtiva adhuc extet,
ea indistincte, cum a fure, tum a tertio
possessore, repetitur.

L. 2. C. de furt. O. Cr. a. 213. P. IV. C.
El. 33.

29. Si non extet, tunc, si fur civiliter
puta, carcere, relegatione, punitur,
ad restitutionem aestimationis tenetur:
si autem capitis aut corporis poenam su-
beat, non tenetur.

Landr. a. 6. P. IV. C. El. 12. Decis. El. 86.

TIT VIII.

D E SACRILEGIO, PLAGIO, ABIGEATU, ALI- ISQUE FURTO AFFINIBUS DELICTIS,

I.

Species furti est **SACRILEGIUM**, quo
res *sacra*, vel *profana* ex *loco sacro*, vel
sacra ex *loco profano*, turripitum.

O. Cr. a. 172.

2. Hoc, si hierotheca sit ablata, jure
IMP. igne si aliæ res, arbitrarie, gra-
vius tamen, quam vulgare furtum;
punitur.

O. Cr.

O. Cr. a. 172.

3. Jure SAX. istud , si res sacra ex loco sacro sit ablata , suppicio rose : si ea ex loco profano , aut res profana ex loco sacro subtracta , ut aliud furtum puniatur. LR. L. II. a 13.

4. Furti quoque species est PLAGIUM , quo liber homo , vel servus alienus , dolose , cum vel sine violentia , supprimitur.

§. 10. j. de Publ. Judic.

5. Hoc vel arbitrarie , vel pro delicti gravitate , & atrocibus circumstantiis urgentibus , etiam ultimo suppicio , puniatur. §. 10. d. t.

6. Species denique furti est ABIGEATVS , quo quis gregem vel pecus aliud ex armentis jumentilive , dolose substrabit : quod delictum hodie ut aliud furtum puniatur.

7. Furto affinia sunt: 1) DIRECTARIATVS crimen , quod committit , qui furandi animo in cenaculum se dirigit : qualis vel ad tempus relegatur , vel fustigatur , vel ad tempus in opus publicum datur.

D 4

L. 7.

§6 LIB. II. DE DELICTIS EORUMQUE PONIS.

L. 7. x. de Extraord. Crim.

8. Itemque 2) *SACCVLARIORVM* cri-
men, quo *pecunia ex alienis sacculis, ma-*
llis artibus, subducitur: quale jure ROM.
ut Directariatus, hodie ut furtum, pu-
nitur. d. L. 7. cod.

9. 3) *EXPILATÆ HEREDITATIS*
crimen, quod committit, qui ex heredi-
tate jacente rem aufert: isque, si extra-
neus fuerit, *fustigatione*; si proximus
cognatus, *multa, carcere, relegatione, pu-*
nitur.

10. 4) *SEPVLCRIVI VIOLATIO, &*
CADAVERVMS SPOLIATIO, quæ arbit-
rarie, pro ratione circumstantiarum,
multa, carcere, relegatione, aliquando &
gladio, puniuntur

L. 4. C. de Sepulchr. violat. P. IV. C.
El. 34.

TIT.

TIT. IX.

^{D E}
**VI PRIVATA , RAPINA , ROBBARIA ,
 CONCUSSIONE ET USURARIA
 PRAVITATE.**

I.

VIS hoc loco est delictum , quam-
 cunque *violentiam* alteri , intuitu
bonorum maxime , inferens .

2. Dividitur jure ROM. in *Publicam* &
Privatam. De illa inferius : hæc est hu-
 jus loci .

3. *VIS PRIVATA* est , qua vis ali-
 cui , *sine armis* , & *sociis* , adeoque *sine*
notabili tranquillitatis publicæ turbati-
one , infertur .

§. 8. *L. de Publ. de Jud.*

4. Fit in primis , vel de possessione rei
 immobilis per vim alterum dejiciendo ,
 vel quod quis sibi deberi putat , priva-
 tam extorquendo , vel aliud damnum
 per violentiam alicui dando .

5. Pœna ejus est arbitraria .

§. 9. *d. de Publ. Jud. L. 13. π. quod met.*
caus.

6.

6. *RAPINA* est delictum, quo *palam* & per *violentiam* res aliena mobilis contrectatur: cuius pœna hodie est extraordinaria, nisi in *Robbariam*, de qua infraius, incidat.

7. *CONCUSSIO* est crimen, quo aliui*ci injus*te* terror incutitur, pecunia*æ*. a*liu*sve* rei, extorquendæ gratia. Cujus pœna itidem est extraordinaria. L. 1. π. de Concuss.**

8. *USURARIA PRAVITAS* est delictum, quo quis *usuras ultra modum*, in provincia lege vel consuetudine definitum, exigit & accipit.

9. Pœna ejus jure ROM. est *infamia*, jure CAN. juris testandi, & honestæ sepulturæ denegatio, jure Imp. *annullatio contractus usurarij*, & *amissio quartæ partis fortis*.

10. Jure SAX. ELECT. quo & ceteræ hæ pœnæ sunt approbatæ, integræ sortis *amissio* obtinet, adjecta insuper pœna extraordinaria, veluti *carceris*, *relegationis* vel *fustigationis*.

D. 10. 11. L. 20. C. ex quib. caus. infam. c.
3. X. de usur. R. I.d.a. 1577. Ord. Torg. de a.
1583. Mand. D. 10. GEORG. I. d. a. 1625.

TIT. X.

DE
**CRIMINE FALSI, PRAEVARICATIONE,
STELLIONATU ET PERIURIO.**

I.

Crimen FALSI est dolosa veritatis immutatio vel suppressio, in praedium alterius facta. §. 7. i. de Publ. judic.

2. Committitur Falsum vel in persona quando quis dolose fingitur esse talis, qualis revera non est.

3. Vel in rebus, idque iterum vel *dicitis*, sive verbis dolosis, alterum circumveniendo, aut laedendo, vel *factis*, veluti scripta corrumpendo, ac falsa pro veris venditando, itemque pondera aut mensuras depravando faliisque pro veris utendo.

4. Poena hujus criminis est arbitraria eaque pro diversa *damni* per falsum illati levitate aut gravitate, modo levior, modo

do gravior, carceris scilicet, relegationis, iniustionis signi, fustigationis, imo & aliquando capitalis. O. Cr. a. 112. 113.

5. Peculiaris Falsi species est crimen *FALSÆ MONETÆ*: sed de hoc commodius infra, inter delicta, directe adversus Remp. commissa, agetur.

6. Species quoque ejus, vel ei affinis est *PRAEFARICATIO*, quæ, in latiori sensu, est *Advocati* vel *Procuratoris* dolosa cum *adversario* sui clientis, in hujus præjudicium, facta *collusio*, causæque *proditio*.

7. Hæc poena arbitraria, etiam *fustigatione*, aut *infamia*, itemque *suspensione* vel *remotione* ab officio, pro diversitate circumstantiarum, coeretur.

O. Cr. 115. Mand. El. Sax. von den *Advocaten* d. a. 1723. §. 6.

8. Affinis etiam illi est *STELLIONATVS*, quod est crimen generale *subsidiarum*, quamcunque complectens *defraudationem*, proprio ac speciali nomine carentem. Cujus poena itidem est extraordinaria. L. 3. §. 1. 2. π. de *stellion.*

9. De-

9. Denique & affine his est *Perjurium*, quippe quo itidem *fraus* aliis fit, sed ut hoc infra *commodius* agetur.

TIT. XI.

DE DELICTIS CARNIS.

I.

Sequuntur Delicta, adversus Familiam admissa, quæ DELICTA CARNIS appellantur; cujusmodi cententur omnia, quibus honesta & ordinata sobolis procreatio, ex inordinata libidine, perversitur.

2. Sunt autem talia: *STUPRUM*, *FORNICATIO*, *INCESTUS*, *ADULTERIUM*, *BIGAMIÆ*, *LENOCINIUM*, *RAPTUS*, *SODOMIA*.

3. *STUPRUM* est concubitus illicitus soluti cum soluta, seu virgine, vel vidua, eaque honeste vivente.

4. Estque vel *voluntarium*, quod violenti: vel *violentum*, quod invitæ, per vim, infertur.

5. *Voluntarii*. poena hodie plerumque est *carcer*, jure SAX. EL. 14. dierum, aliquando & *pænitentia ecclesiastica*: præterea necessitas strupratam ducendi, vel dotandi, infantique alimenta præstandi.

6. Jure SAXO GOTH. istud 4. 6., vel 8. dierum *carcere*, pro re nata, cum *carena*. nec non *emigrandi* e *præfecturæ* vel *civitatis districtu*, *necessitate*, eaque *annali*; iteratum *duplici* hujusmodi *pena*; tertium denique *plenaria relegatione*, cum *sympani famosi sonitu*, coercetur.

v. *Fürstl. Sächs. Gotb. Landes-Ordn. P. II.C.*

IV. Tit. 10.

7. Jure SAXO-ALTENB. idem *emigrandi* e jurisdictionis, sub qua istud commissum, districtu necessitate *perpetua puniatur*: nisi matrimonium inire velint delinquentes; quo casu, saltem emigratio annalis, vel multa, locum habebit.

v. *Fürstl. Sächs. Altenb. Landes Ordn. I. c.*

8. *Violenti* poena in stupratore, si consummatum fuerit, est *gladius*, si attentatum, arbitraria. Stuprata vero, si jure jurando se purgaverit, a poena est immunis:

munis: modo statim istud probabili ratione indicaverit.

O. Cr. a. 119. P. IV. C. El. 30. F. Sæchs.
Altenb. Landes Ord. P. II. C. IV. Tit. 10.

9. FORNICATIO, sive SCORTATIO, est concubitus illicitus cum fœmina soluta, pluribus sese clam, aut palam, prostituente: cuius poena hodie fere arbitria est: jure SAX. EL. & DUC. in matriu relegationis temporariæ, vel perpetuæ, interdum prævia numellarum, atque comite tympani, ignominia; in scortatore, carceris, aut alia gravior poena locum habet.

P. IV. C. El. Fürstl. Sæchs. G. Landes-
Ordn. I. c. Fürstl. Sæchs. Altenb. Landes-
Ord. I. c.

10. Huic hodie æquiparatur CONCUBINATUS, quo nomine venit coniunctio viri cælibus cum fœmina viliori, concubitus causa, tine affectione maritali, inita: quamvis ille apud ROMANOS fuerit licitus.

L. 1. §. 1. de Concub. L. un. C. eod. Reform. Po-
lit. d. A 1548. t. von leichtfertigen Beywohnungen

11. INCESTVS est concubitus inter consanguineos vel affines in gradu prohibito scienter admisus.

12. Hic jure SAX. E.L. & D.U.C. inter consanguineos in linea recta punitur gladio: inter fratres vero & sorores, vel cum alterutrius liberis commissus, fustigatio-ne & relegatione.

13. Inter consobrinos aut cognatos in gradu tertio linea inæqualis; si respe-ctus parentelæ subsit, relegatione perpe-tua: secus temporaria, coercetur.

14. Inter affines in linea recta, & in gradu primo collateralium, fustigatio-ne cum relegatione perpetua: in ulterioribus, temporaria, coercetur.

11.14 P.IV.C.El.Sax.22.34.Ord.Eccl.Sax.t.von Ebsachsen, rubr. vvelchen Personen sich in Ehegelaeb-niss mit einander einzulassen verboten. Fürstliche Sæchs. Gotb. Land. Ordn.l.c.Fürstl. Sæchs. Altenb. Landes-Ordn. l. c.

15. ADVLTERIVM hodie est fidei con-jugalis violatio per concubitum dolosum conjugis cum persona alia, admisla.

O. C. a. 120.

16. Estque vel *Simplex*, quod conjux cum soluto solutave: vel *Duplex*, *Oberbarrey*, quod conjux cum alterius conjugi committit.

17. Jure JUSTIN. IMP. *Simplex* cum nutpta admisum, itemque *Duplex* in adulterio punitur gladio, in adultera, *fustigatio-*
ne, cum destruione in monasterium, vel hoc die relegatione perpetua.

L. 30. §. 1. C. ad L. Jul. ad Adult. Nov. 134. L.
15. O. C. ad 130.

18. *Simplex* cum soluta commissum in marito punitur *fustigazione* cum perpetua relegatione: in fœmina autem carceri, vel temporali relegatione. Nov. Leonis 32.

19. Jure SAX. EL. & DUC. GOTH. ac ALTENB. Adulterium *duplex*, itemque *simplex*, ubi vir est solitus utriusque punitur gladio: si autem vir sit maritus, hic itidem gladio, fœmina vero soluta *fustigazione* punitur. P. IV. C. El. 19.

20. Requiritur vero eodem jure ad poenam ordinariam & delicti *consumma-*
tio, & secundum nonnullorum sententi-

E am,

am, utriusque confessio: Secus arbitra-
ria poena locum habet.

21. Mitigatur eadem poena ob remis-
sionem ac intercessionem conjugis, & in
relegationem perpetuam plerumque conver-
titur ut tamen pars innocens nocentem
sequi teneatur: modo in SAX. EL. & DU-
CALI non fuerit adulterium duplica-
tum.

L. C. El. F. S. Gotb. und. Altenb. L. Ordin. l. c.

22. Mitigatur quoque, si remedium ut-
flionis, casu vel culpa alterius conjugis
nocenti defuerit; vel solutus rem cum
uxore, meretricio more vivente, habue-
rit.

23. Species quædam adulterii cense-
tur, si sponsus, vel sponsa, cum alia per-
sona commisceatur: quod regulariter fu-
stigatione utrinque, in soluta vero relega-
tione, punitur; nisi remissio partis inno-
centis mitigationi locum faciat.

L. 13. §. 3. n. de Adulst. L. 7. C. cod. Furfl. 5.
Gotb. und. Altenb. Landes-Ordn. l. c.

24. Affinis adulterio est BIGAMIA
simultanea, ubi persona conjugata cum
alii

alia adhuc persona nuptias celebrat: quæ jure GERM. iudicante gladio punitur.

O. Cr. a. 121. P. IV. C. El. 20.

25 LENOCINIUM est crimeo, quo quis prostitutionem alienæ pudicitiae adjuvare.

26. Jure GERM. maritus, vel parentes, uxorem, liberosve prostituentes, emolumenti causa, capite plectuntur: secus, fustigatione. O. Cr. a. 122. Nov. 14. d. præcon.

27. Qui vero honestas personas alias, sine questu etiam, ad stupra, vel adulteria, seducunt, vel meretrices questus causa alunt; arbitrarie puniuntur, ad fustigationem usque. O. Cr. a. 123.

28. Jure s. a. x. lenocinium parentum & mariti, si questus causa fiat, itidem gladio: ceterum fustigatione & relegatione perpetua punitur. P. IV. C. El. 29.

29. Reliqua lenocinia questuaria, etiam prostibulorum, fustigatione: Si sine questu fiant, relegatione, vel carcere coercentur.

30. *R APTUS* est crimen, quo quis *feminam honestam, invitam, vel dolo persuasam, vel saltē invito parente, mariōte, libidinis vel matrimonii causa, de loco in locum abducit.*

31. *Raptor talis gladii poena afficitur; quæ tamen, si rapta spōne ei nubat, hodie mitigatur: adjutor vero extra ordinem, veluti temporali relegatione, coeretur.*

§. 8. j. de *Publ. Judic. O. Cr. a. 118. c. 6. f. X.*
de rapt.

32. *SODOMIA* denique est delictum carnis nefandum, quod *bombo vel cum bomine contra naturam, vel cum brutorū committit.*

33. *Hoc priori casu gladio punitur, posteriori igne, quo & brutum comburitur.*

29 30. §. 4. j. de *Publ. Jud. O. Cr. a. 116. C. El. 3.*

TIT.

TIT. XII.

DE
CRIMINE LAESAE MAJESTATIS ET AF-
FINIBUS DELICTIS.

I.

Sequuntur Delicta, directe adversus Remp. committi solita: quorum alia circa *Summam Reip. Potestatem*; alia circa *officia publica*; alia circa *securitatem & utilitatem civium & subditorum*, non tamen qua singulorum, sed qua universitatis, versantur.

2. Ad primam classem pertinet **CRIMEN LAESAE MAJESTATIS**, quo *Summa Reip. Potestas laeditur*. Estque vel crimen **PERDVELLIONIS**, vel **MAJESTATIS in specie**.

3. Crimen **PERDVELLIONIS** est, quo subditus directe adversus *Principis aut Reip. securitatem* boſili animo quid facit, vel machinatur. L. 1. g. 1. π. ad L. Jul. Maj.

4. Species ejus est. **PRODIGIO**, qua *Reip. salus vel incolumitas hostium* in-

vasioni & periculo, dolosa revelatione exponitur.

5. Committitur hoc Crimen jure ROM. non solum adversus *Principem*, sed etiam *Consiliarios* ejus ac *Senatores*. L. 5. C. ad L. Jul. Maj.

6. Hodie jure IMP. istud committitur non solum adversus IMPERATOREM R. G. sed etiam ELECTORES, tanquam priacipes Imperii partes, idque ab omnibus Imperii subditis. A. B. Tit. 24. pr.

7. Adversus reliquos IMP. STATUS videtur istud a solis subditis territoriis committi: unde & a nonnullis crimen *Læsa Superioritatis Terr.* appellatur.

8. Pœna ejus jure IMP. est *ultimum supplicium*, speciatim *gladii*, cum *damnatione memoriae & confiscatione bonorum*.

A. B. t. 24.

9. Quæ pœna interdum, in Proditoribus maxime, exasperatur: ita, ut vel quadrigis discerpantur, vel, capite truncato, in quatuor partes dissecentur, mulieres vero suffocentur. ib.

10. Liberi quoque perduellium fiunt infames, atque testamenti factionis incapaces. L. 5. §. 1. C. ad L. Jul. Maj.

11. Sufficit autem ad has pœnas solus *conatus*, actu *externo* declaratus: imo & *silentium scientis*, nec deferentis.

12. Eadem gladii pœna, non autem præcise disiectio in partes, locum habere videtur, si quis contra *Ministros Principis*, animo proditorio & rebelli, quid machinetur.

13. Spectat quoque *huc Seditio*, quæ est mobilis vulgi *concursus tumultuarius*, adversus *Principem*, vel *Magistratum* excitatus, & quietem publicam turbans.

O. Cr. a. 127. pr.

14. Hæc si aduersus *Principem* insurgit, Perduellionis species est, atque *gladio*, vel, pro re nata, duriori pœna, vindicatur.

15. Si vero aduersus *Magistratum*, vel *Civitatem*, movetur, ei tantum affinis est: atque vel *capite*, vel *fastigione*, vel *relegatione*, punitur.

16. Crimen **LAESEA MAJESTATIS** in specie committit subditas, qui vel *ju-
ra majestatis usurpat*, vel *contumelia Prin-
cipem afficit*.

17. Hoc punitur arbitrarie, *relegatione*, *mulcta*, *carcere perpetuo*, rarius mor-
te: nec cetera additamenta locum ha-
bent.

18. Peculiaris ejus species est Crimen **FALSÆ MONETÆ**, quod committi-
tur, vel falsam monetam *cudendo*, vel pro-
bam *adulterando*, vel falsam talem aut
adulteratam expendendo.

19. Qui falsam monetam ex materia
vitiosa format sive *cudit*, ac dolese ex-
pendit, *igne* punitur: modo ea auctori-
tatem Imperatoris aut Statuum Imp.
præ se ferat: secus gladio. C. Cr. a. III.

20. Qui falsam monetam solum cu-
dit, sed non expendit, *gladio*: qui vero
non *cudit*, sed solum *expendit*, *fustiga-
tione & perpetua relegatione*, punitur.

21. Qui denique monetam justæ qui-
dem materiæ & ponderis *cudit*, sed jure
monetandi caret; vel probam & justam
adul-

adulterat: poena arbitraria, corporis afflictiva, vel pecuniaria, coeretur.

22. Affine eidem est *Maledictum in Principem*, quod tamen non nisi arbitrio ipsius Principis, ad quem istud a judice propterea referendum, punitur, vel remittitur.

L. un. C. Si quis Imp. maledix.

T IV. XIII.

GRIMINIBUS CIRCA OFFICIA ET BONA PUBLICA.

I.

Circa *Officia* publica committi possunt crimen *AMBITVS*, *SIMONIAE*, & *REPETVNNDARVM*, sive *BARRATTARIAE*.

2. Crimen *AMBITVS* est, quo teneatur is, qui illegitimo modo, v. g. data pecunia, *munus publicum* sibi parat: qualis hodie arbitrarie punitur. v. i. π. de *L. Jul. Amb.*

3. Huic affinis est *SIMONIA*, quam committit, qui *officium ecclesiasticum* pro pecunia sibi comparat.

4.

4. Punitur in *clericō remotione ab officio* cum infamia, & amissione ejus, quod datum est, quippe Ecclesiæ applicandi in *laico præstatione dupli*, itidem Ecclesiæ applicandi.

L. 31. C. de Episc. & Cler. N. 123. c. 2.

§. I.

5. Crimen *REPETVNDA RVM*, quod & *BARATTARIA* aliis vocatur, committitur ab iis, qui in *officio publico* constituti *dona* capiunt, ut magis aut minus quid in *officio* faciant. v. t. *L. Jul. Repet.*

6. Punitur istud hodie arbitrarie, *multa* præsertim, vel *remotione ab officio*, pro re nata, vel *relegatione*.

7. Circa *Bona publica* committitur Crimen *RESIDVI* & *PECVLATVS*.

8. Crimen *RESIDVI* est *pecuniae publicae*, ab *Administratore facta*, *interversio*.

9. *Pœna* ejus jure *ROM.* est *tertia pars amplius*, quam debetur; a) hodie vero in *foro communi* est *arbitraria*: sed in *SAXONIA EL.* si summa subtracta sit infra 50. *florenos*, *carcere*, vel *relegatione temporali*, sin supra 50. *florenos*, *fustigatio-*

zio-

*tione; denique si centum florenos exce-
dat, vel æquet, laqueo punitur. b)*

a) L. 4. 4. §. 5. π. ad L. Jul. pecul.
b) Const. El. 41. P. IV. & Constit. noviss.
vom anvertrauten Gurbe d. d. 26. Sept. A.
1705.

10. *PECVLATVS* in sensu strictiori
est crimen, quo *pecunia publica* surripitur
ab eo, cuius fidei & periculo commissa non
est. L. 4. pr. π. Ad L. Jul. Peculat.

11. Pœna eius hodie eadem est, quæ
furti, adeoque pro diversa surrepti quan-
titate diversa.

TIT. XIV.

CRIMINIBUS CONTRA SECURITATEM ATQUE UTILITATEM CIVIUM PUBLICAM COMMISSIS.

I.

Securitati publicæ civium adversa sunt,
VIS PVBLICA, PACIFRAGIVM,
DIFFIDATIO.

2. *VIS PVBLICA* est crimen, quod
per violentiam graviorem, vel armis ad-
hibi-

hibitis, vel coadunatis hominibus, secutitatem, & quietem publicam turbat.

v. t. π. ad L. Jul. de Vi publ.

3. Pœna ejus est *arbitraria*, eaque, pro diversitate violentiæ, modo gravior, modo levior.

4. Vis publicæ species sunt: 1) *VIO-LATIO SECURITATIS DOMESTICÆ* aut *MUNICIPALIS*, ubi quis contra securitatem ædium privatrum, aut municipiorum, hostili animo aliquid molitur. 2) *VIO-LATIO PACIS, BVRGEN-SIS*, sive securitatis sanctioris, certis locis ex privilegio competentis.

5. 3) *OBSESSIO VIARVM VVegelerung*, quod crimen committunt, qui in viis publicis transeuntes, animo verberandi, vulnerandi, spoliandi, aut occidendi, insidiose expectant & invadunt.

6. Pœna hujusmodi criminum est arbitraria: quæ tamen, pro atrocitate circumstantiarum, cumprimis læsionis ac damni gravitate, ad corporis afflictivam, veluti amputationem manus, aut fusti-

fustigationem, imo capitalem, extendi potest.

7. *ROBBARIA* est crimen, quo, cum depradatione violenta, & violatione securitatis publice, live in viis aut agris, sive in ædibus homines spoliantur.

LR. L: II. a. 13. O. Cr. a. 126. P. IV. C.
El. 35.

8. *PACIFRAGIVM* seu *CRIMEN FRACTÆ PACIS PVBLICÆ*, committitur, quando, vi armata & atroci, coadunatis hominibus, dolose excitatis turbis, securitas publica violatur.

9. Pœna hujus criminis, si reus absens sit, est *Bannum Imperii*, in quod ipso facto incidit, ut tamen sententia declaratoria accedere debeat: si vero prælens sit, *capitis*.

10. Locum quoque habet pœna pecuniaria 2000. *marcarum* auri puri, eaque inter Fiscum & actorem dividenda; maxime tunc decernenda, si universitas rupræ pacis rea, vel Magistratus in vindicando eodem delicto negligens sit.

R. I.

R. I. a. 1494. Tit. de Poen. des Friedbrecher. Const. de Pace Publ. VVorm. a. 151. R. I. a. 1548. Ord. Cam. P. II. T. 9. Conf. Crim. art. 129.

11. Ejusdem fere commatis habetur *DIFFIDATIO*, seu talis hostilitatis minitatio, unde toti univeritati periculum imminet: unde & eadem poena coctetur.

Conf. Pac. Publ. d. a. 1521. Tit. I. O. Cr. a. 128. P. IV. C. El. 15.

12. Ab ea differt *Minitatio unde*, quia quis inimico, verbis, vel scriptis, quodvis, sed soli illi nocitrum, malum minatur.

13. Hæc si executioni mandare minas conetur minitator, gladio punitur: alias idem in carcere detinetur, donec idoneam cautionem de non offendendo prestat. *O. Cr. a. 128.*

14. Utilitati civium publicæ adversatur Crimen *Anbonie* fraudæ & Monopolium.

15. Crimen *DEFRAUDATÆ ANNONÆ*, cum quo hodie coincidit

DAR-

DARDANARIATVS, committitur ab iis, qui dolo malo faciunt, ut *annone rarius vel cursor fiat*. Punitur hodie arbitrarie. L. 1. 2. π. L. Jud. d. Ann.

16. **MONOPOLIVM** est crimen, quo quis *commercium, alias commune, privata auctoritate, sibi soli arrogat*. Cujus poena jure IMP. est *confiscatio bonorum*.

Ref. Bl. d. a. 1584. t. 18. g. 2. O. Cr. a. 133.

17. **Affine** est **PROPOLIVM**, quo quis *dolose præ aliis coëmit merces, ut maximo cum lucro iterum divendat*. Hoc jure IMP. eadem, jure SAX. EL. in *comtione lanæ, amillione mercium ac XX. florenorum poena coercetur*.

Ref. Grau. d. A. 1661. t. Just. S. Gr. 74.

TIT. XV.

DE E
DELICTIS IN DEUM COMMISSIS.

I.

Delicta in DEUM commissa, quæ *non nomine CRIMEN LAESAE MAJESTATIS DIVINAE appellantur in foro humano puniuntur quatenus pericu-*

riculum vel *damnum* in *Remp.* ejusve *cives*, inde redundat.

2. In hunc censum referuntur: *BLASPHEMIA*, *PERIURUM*, *HAERESIS*, & *MAGIA*.

3. *BLASPHEMIA* est crimen, quo *DIVINA MAJESTAS*, *verbis factisve contumeliosis*, laeditur.

4. Estque vel *immediata*, qua, per *maledicta* aut *convicia*, Deo tribuitur, quod ejus proprietatibus non convenit, vel detrahitur, quod convenit.

5. Hujus poena ordinaria est *gladius*: vel, si circumstantiae poenam mitigantes concurrant, membrorum mutilatio, i. e. abscissio linguæ; jure *sAX. E L.* hodie, *fustigatio* cum perpetua relegatione.

R. I. a. 1548. t. von Gottesläster. §. 2.
O. Cr. a. 126. P. IV. C. El. I. Decis. El. 75.

6. Vel *mediata*, qua quis alteri male-dicit, vel temere jurat per *sacramenta Dei*.

7. Hæc jure *IMP.* post admonitionem semel frustra factam, punitur arbitrarie: jure *sAX. E L.* etiam poena *numellarum*,

mo-

modo imprecatio expresse per Dei Sacra-
mentum facta , & repetita sit.

R. I. a. 1548. t. von. Gottes-Schvvuren und Flu-
eben. d.C. El. Mand. Reg. El. Sax. d. 4. Aug. a. 1712.

8. PERJURIUM est delictum, quo quis
fidem juratam dolose fallit .

9. Pœna ejus est arbitraria : aliquando
abscissio, duorum digitorum, vel potius,
priorum in iis articulorum ; si scilicet
in judicio, lucri causa, pejeratum, vel
urpheda fracta sit.

O. Cr. a. 108. P. IV. C. El. Sax. 48.

10. In SAX. EL. qui *urpbedam* fregit ,
prima vice , si ob causam , a dolo excu-
fantem , reversus fuerit , mitius , cum
comminatione tamen gravioris pœnz ,
secunda vice indistincte fustigatione , ter-
tia autem vice , *ultimo supplicio* , punitur
d. C. El.

11. HAERESIS vulgo definitur per-
tinax in articulis fidei fundamentalibus er-
ror : Juridice etiam definiri potest , op-
nio , a doctrina fidei , publice probata &
recepta , recedens ; ac dividi in nudam &
pragmantem .

82 LIB. II. DE DELICTIS EORUMQUE POENIS.

12. At *Hæresis nuda*, quatenus scilicet in nudo intellectus errore consistit, **crimen non est**; quippe quod malitiam voluntatis requirit, eamque in facta externa, Remp. turbantia, erumpentem.

13. Atque adeo Hæreticus qualis, quamdiu tranquille vivit, ac legibus obtemperat, puniri nequit: quamvis, ne errores suos disseminet, ipsi interdici, & ab Ecclesia, a cuius doctrina recedit, excludi queat.

14. *Hæresis vero prægnans*, quæ nempe cum alio crimine conjuncta est, puniri potest, pro ratione criminis conjuncti.

15. *MAGIA*, quæ & *SORTILEGIVM* vocatur, est crimen, quo quis diabolo se associat, aut diabolicis artibus utitur, vel ad aliis nocendum, vel saltem, præter naturæ ordinem, aliquid perficiendum.

16. Qui se diabolo associat per expressum pactum, cum illo initum, punitur igne: jure I M P. quidem, si damnum aliis ita datum sit, jure s A X. E L. vero, etiam si nemini nocuerit.

Q. Cr.

O. Cr. a. 109. P. IV. C. El. 2.

17. Qui nefandum cum diabolo concubitum exercet, igne punitur, jure IMP. & SAX. licet pacto expresso se illi haud mancipaverit. O. Cr. a. 116.

18. Qui diabolis artibus utitur, sine pacto expresso, si damnum dederit, punitur jure IMP. igne jure SAX. vero tantum gladio.

O. Cr. d. a. C. El.

19. Si nec damnum dederit, veluti Sortarius, ein Seegen-Sprecher, extra ordinem, fustigatione, relegatione, aut carcere, punitur: ita quidem, ut sacerdotum etiam admonitio antecedere debeat.

O. Cr. d. a.

L I B. III.

D E
JUDICIO PROCESSE
CRIMINALI.

T I T. I.

D E
JUDICIO CRIMINALI UNIVERSIM.

I.

JUDICIUM CRIMINALE est, quod *pœnam Criminum publicam, delinquen-*
tibus infligendam, persequitur.

2. Constat illud JUDICE, SCABINIS
& ACTUARIO. Quibus, ministerii, vel
executionis causa, accedunt, Apparito-
res, Lictores, & Carnifex.

3. JUDEX hoc loco est, cui *jurisdi-
ctio criminalis, sive potestas criminis coer-
cendi, atque adeo judicium criminale exer-
cendi, competit.*

4. Ejus igitur est, *judicium criminale
dirigere, de delictis cognoscere, sententi-
am pronunciare, atque executioni man-
dare.*

5. Unde officium ejus per omnes iudicij partes se diffundit, summa vero illius *juramento* continetur. Potest tamen illud etiam hodie per alium, ceu *Administratorem*, exerceri. O. Cr. a. 1. 2. 3.

6. Ad *babilitatem* judicis requiritur, ut 1) sit vir *bonus justus*, & *equus*, affectibus vitiiosis, & partium studio, vacuus, nec non rerum criminalium *peritus*: quamvis posterius requisitum etiam per alios suppleri possit; a) imo in causis dubiis semper *Ictorum sententia* exquirienda sit. b)

a) O. Cr. a. 2. b) O. Cr. a. 7.

7. 2) *Competens*, tam ratione *jurisdictionis*, quam ratione *fori*.

8. Ratione *jurisdictionis* competens dicitur, qui ea *jurisdictionis specie* pollet, ad quam coercitio delicti commissi pertinet.

9. *Jurisdictio* hæc, præsertim in SAXONIA in *Superiorem* & *Inferiorem*, sive *Altam* & *Bassam*, die *Ober-* und *Untergerichte*, dividitur: Quænam vero causæ, aut delicta, ad alterutram spectent, nisi,

F 3 lege

lege definitum sit, ex usu cuiusque loci addiscendum.

10. Plerumque ad iurisdictionem inferiorem refertur coercitio delictorum leviorum, quorum poena est levior multa, aut carcer, speciatim in SAX. EL. non ultra 8. dierum carcerem, aut, 4. sexagenarum novarum, sc extensio-

11. Ad Superiorum vero pertinent crimina non solum ea, quorum poena est corporis afflictiva, vel relegatio, sed etiam quæ carcere multarum hebdomadum, vel multa majori coercuntur.

n. 10. 11. v. Const. Sax. El. d.a. 155. tit. VVas zu Ober-Nieder- und Erbgerichtsgeboren. Furfl. S. Gotb. Landes-Ord. P.II. C. I. Tit. 8. van denen in die Ober-Centb. und Erb-Gerichte gehörigen Failen. Furfl. S. Altenb. Land. Ordin. P.II.C. I.. Tit. V. von denen in die Ober- und Erb-Gerichte gehörigen Failen.

12. Ratione delinquentis vero forum dicitur competens, 1) Locus delicti commissi, 2) deprehensionis, 3) domicilii.

13. Quodsi delinquens in loco delicti commissi non deprehendatur, Judex illius loci regulariter adversus ipsum pro-
cede-

cedere nequit: neque Judex loci deprehensionis eum necessario hodie remittere tenetur; quod tamen saepe ex conventione, vel urbanitate, datis litteris rever salibus, interdum etiam ex lege, fieri solet.

14. *SCABINI* sunt *Assessores judiciorum criminalium*, hodie fere *solemnitatis causa* tantum adhiberi soliti: de quorum necessitate ex usu cuiusque loci iudicandum. *O. Cr. a. 4.*

15. *ACTUARIUS*, qui & *NOTARIUS* saepe audit, est *scriba judicis* criminalis, cuius officium est, omnia *acta* & *dicta* in hoc iudicio fideliter ac diligenter *confignare*, atque *consignata custodire*. *O. Cr. a. 184. 185.*

16. Quem in finem statim ab initio officii jurejurando obstringendus est, quod jure SAX. EL. ex post facto, peraque inquisitione, supplere non potest. *O. Cr. a. 5. Ord. Proc. Sax. El. Tit. & 3.*

17. Neque etiam *Judex* illius vices de jure supplet; neque *Notarius Cæsareus*, nisi speciatim ad acta juraverit.

18. Quamvis *Actuarius* etiam Judicis vice, seu *Administrator* sive *Director* judicii, fungi queat; & in SAXONIA EL. etiam *Notarius* publ. Cæsar. majoris fidei causa, requiratur.

Dec. El. Sax. 28. Ord. P. El. S. N. Tit. II. §. 7.

19. *Apparitores* & *Lictores* sunt ministri judiciorum criminialium, qui citandis, vel apprehendendis & custodientis reis, interdum & exequendis poenis, adhibentur.

20. *Carnifex* denique est minister, qui poenam corporis afflictivam, vel capitalem, reo infligendam, exequitur.

21. Præter Personas, judicium criminale exercentes, hic etiam occurunt Personæ, in quas istud exercetur: quarum aliæ sunt principales, ut *Accusator* & *Reus*; aliæ accessoriæ, ut *Procuratores* & *Defensores*.

22. *Accusator* dicitur, qui crimen ab aliquo perpetratum ad judicium defert, publicæ vindictæ causa.

23. Estque

23. *Estque vel privatus*, qui suo nomine aliquem accusat: quod cuique regulariter licet, nisi quis speciatim prohibeat; licet crimen ipsum in specie non tangat.

24. *Vel publicus*, qui & *Advocatus* si-
ve *Procurator Fisci*, seu *Fiscalis*, audit,
estque persona publica, quæ juribus fi-
isci invigilat, & reos, qui publicam me-
rentur poenam, in iudicio persequitur.

25. *Quamvis in Saxoniciis, aliisque
Germanicæ Provinciis*, ubi accusationes
minus frequentantur, hoc accusandi of-
ficium rarius locum inveniat.

26. *Reus* dicitur, qui criminis Judici suspectus est redditus, & adversus quem in iudicio criminali proceditur: Pro di-
versitate processus autem vel *Accusatus*,
vel *Inquisitus*, vel *Denunciatus* audit.

27. *Procurator* hoc loco est, qui vel *Accusatoris*, vel *Rei*, partes, illorum mandato, in judicio suscipit.

28. Et pro *Accusatore* quidem *Procu-*
tator hodie indistincte; pro *Reo* autem
criminis regulariter non admittitur: nisi
absen-

absentiam eius, legitimas illius causas allegando, ante L. C. excusare, vel saltem conductum petere, vel exceptiones dilatorias opponere velit, aut delictum sit levius, multa saltem coercendum.

29. *Defensor* denique est *Advocatus Rei*, qui eidem in judicio præsenti consilio adiustit, atque innocentiam eius, propositis exceptionibus, suspicionem criminis elidentibus, probare conatur: qualis utique admittitur.

TIT. II.

DE PROCESSU CRIMINALI UNIVERSIM.

I.

PROCESSUS CRIMINALIS, in generaliori sensu acceptus, est modus & ordo in judicio adversus delinquentes procedendi, pœnamque illis infligendi. Dicitur etiam *Judicium criminale*.

2. Estque vel *ACCUSATORIUS*, vel *INQUISITORIUS* latius dictus. Ille iterum vel in specie talis, vel *Bannitorius*: Hic vel *solemnis* sive *Inquisitorius* in specie,

cic, vel *Summarius* sive *Denunciatorius*.
Utrique accedit *Executorius*.

3. *ACCUSATORIUS* Processus in spe-
cie talis est, in quo, *solemni* iuris ordi-
ne servato, ab *accusatore* adversus *accusa-
tum* proceditur.

4. Hinc partes eius potiores sunt : *Li-
belli accusatorii oblatio, satisfactionis præ-
statio, Litis contestatio, Probatio & Re-
probatio, Sententia*; Quibus nonnunquam
*remedia sententiae suspensiva, Leniatio
& Appellatio, accedunt.*

5. *Inscriptio Accusatoris & subscriptio
iu pœnam talionis*, jure ROM. requitata,
hodie non obtinet: sed *satisfactione* tantum
de accusatione persequenda, expensis re-
fundendis, ac damno vel *injuria* repa-
randis.

L. 3. 6. π. de *Accus.* L. f. C. eod. O. Cr.
a. 12. 13.

6. Neque etiam *incarceratio* eius, quam,
donec caverit, ius IMP. exigit, sed sola
Guaranda, jure SAX. locum habet.

O. Cr. a. 12. 14. 181. VVeichbild.
a. 114.

7. *BANNITORIUS* Processus, der Achts-Process, alias est iuris IMP. qui ad bannum imperii tendit: Alius iuris SAXONICI, quo adversus criminis capitalis reum, satisque gravatum, fugitivum aut latitatem, prævia solemni accusatione, ad bannum proditur.

8. *Bannum Saxonum* est vel *Primum* sive *Inferius*, die *Acht*, sive *Unter-Acht*, vi cuius reus contumax sub iurisdictione Judicis bannientis commorari prohibetur, & cuilibet, eum capere, iudicioque tradere permittitur:

9. *Vel Secundum*, sive *Superius*, die *Aber-Acht* sive *Ober-Acht*, quod, post primum bannum, intra annum non purgatum, decernitur, atque eundem habet effectum, prætereaque fama & bonis bannitum privat.

10. Ad *primum* ita proceditur; ut reus edictaliter citetur, atque contumax *primum in legitima impedimenta*, deinde vero *in bannum inferius*, declaretur.

11. Ad *secundum* ita, ut reus, elapso anno, prævia nova accusatione, ad aver-

ten-

tendum bannum primum, denuo citeatur, ac denuo contumax primum in legitima impedimenta, deinde in *bannum superius* declaretur.

v. *Land-Recht L. I. a. 67. 68. L. III. a. 24. De-eis. El. S. x 77. P. III. C. El. 6.*

12. *INQUISITORIUS solemnis*, & proprie dictus, est, in quo reus summarie examinatus, ad *Articulos inquisitionales* respondere cogitur, atque deinde pro re nata cum testibus juratis, ad articulos testimoniales prius examinatis, confrontatur, quin &, pro re nata torturæ subjicitur.

13. Atque hic famam quodammodo gravat: nec obtinet, nisi in criminibus, quorum poena, vel ad ultimum supplicium, vel ad corporis afflictivam, vel ad relegationem, adscendit.

14. *DENUNCIATORIUS Processus, der Rügen-Process*, est, in quo reus, prævia denunciatione, summarie tantum, sine articulis, examinatur; & obrinet in delictis levioribus, quorum poena tantum pecuniaria est, vel carceris, vel numellarum, absque relegatione.

v.

v. Fürstl. Sæchs. Gotb. Ordñ. von Bestelung des Rügen-Gerichts de a. 1646.

15. His denique accedit Executorius Processus, seu modus & ordo, in executione pœnæ observandus.

TIT. III.

DE
INQUISITIONE PRÆSERTIM GENE-
RALI.

I.

INQUISITIO est legitima delicti commissi ac delinquentis investigatio, a Juge ex officio instituta.

2. Instituitur ea plerumque, vel prævia denunciatione, vel publica fama, Judicem de delicto commissio certiorem redidente, vel etiam eodem, ex proprio sensu eidem innotescente.

3. Dividitur in GENERALEM & SPECIALEM; quæ tamen partes potius, quam species inquisitionis videntur.

4. GENERALIS Inquisitio est, quæ tendit ad corpus delicti, ejusdemque auctoritatem, detegendum.

5. Pe-

5. Peragitur autem plerumque *summario testimoniū*, &c., si de reo constare cœperit, etiam *buius*, sed itidem *summario, examine; interdum & oculari inspectione.*

6. *Corpus delicti* vocatur vel ipsum delictum perpetratum, ejusque veritas, vel objectum delicti commissi, vel signum ejus externum.

7. In delictis facti permanentis & ubi objectum vel subjectum delicti præsto est, ad investigandam delicti commissi veritatem, necessaria est *Ocularis inspectio.*

8. Hæc ut legitime fiat, a *Judice*, atque duobus minimum *Scabinis*, nec non *Actuario*, jurato, adhibitis etiam artis peritis, veluti *Medicis & Chirurgis*, vel *absterricibus*, pro re nata, iisque iuramento obstrictis, instituenda.

O. Cr. a. 149.

9. In delictis facti transeuntis, & ubi objectum delicti oculis subductum est, *corpus delicti Confessio delinquentis representat: modo aliis indiciis firmata fit.*

10. Si-

10. Simul ac de corpore delicti, eiusque auctore, probabiliter constat, prævio iummario huius examine, ad specialem inquisitionem proceditur.

TIT. IV.

^{D E}
INDICHS ET PROBATIONIBUS
DELICTI.

I.

INDICATA sunt argumenta vel signa, ex quibus delicti commissi veritas, vel delinquentis persona, certo aut probabiliter colligitur.

2. Ex his 1) alia sunt *verosimilia* sive *probabilita*, alia *certa* & *indubitate*: 2) alia *remota*, alia *propinqua*, vel *proxima*: 3) alia pluribus delictis *communia*, alia certo delictorum generi *propria*.

3. 4) Alia *Corpus delicti* tantum, alia & *Auctorem delicti* indicant.

4. 5) Alia *Inquisitioni* saltem *generalis*, alia etiam *speciali*, alia *denuo* *sorsuræ causam* præbent.

5. De-

5. Delicti perpetratio, ejusve indicia, nisi sint notoria, legitime probari debent, vel per testes, vel per documenta: ita quidem, ut, pro diversitate finis, qui intenditur, diversus quoque probationis gradus sufficiat, vel requiratur.

6. Ex Indiciis, certam personam gravantibus, oritur *Praesumtio mala*, qua quis delicti commissi suspectus redditur.

7. Hæc viam aperit ad *Media eruendi veritatem*, quibus vel confessio rei gravati extorquetur, vel suspicio criminis admissi ab eo eliditur, atque adeo innocentia ejus ad liquidum perducitur.

8. *Media* hujusmodi sunt: *Juramentum*, *Turgatorium* & *Tortura*: ita tamen, ut pro diverso probabilitatis aut certitudinis gradu, diversaque delicti admissi levitate aut gravitate, modo illud, modo hæc, & hujus iterum modo primus, modo ulterior gradus adhibeatur.

9. Ceterum de *Indiciis* his, pariter ac *Mediis* eruendi veritatem, generatim notandum, quod tam illorum effectus, quam illorum gradus determinandi fer-

G

ar-

arbitrio Judicis, vel Collegii Juridici,
ab eo contulendi, relinquatur.

TIT. V.

INQUISITIONE SPECIALI.

I.

INQUISITIO SPECIALIS est, qua
adversus certam personam, indiciis fa-
tis oneratam, ad confessionem ejus elicien-
dam, atque dehinc pœnam ei infligendam,
proceditur.

2. Hanc non instituit, nisi Judex, ju-
risdictione superiori gaudens, ac tam
ratione delicti commissi, quam personæ
delinquentis, competens.

3. Sed nec locus ei est, nisi & qualia-
tas delicti eandem permittat, & indicia
sufficientia reum urgeant.

4. Delictum tale esse debet, ut vel pœ-
nam corporis afflictivam, vel saltē re-
legationem, etiam temporariam, me-
reatur.

5. Quænam indicia ad eam suffi-
cient, generali regula definiri nequit,
scilicet

sed prudenti Judicis arbitrio relinquuntur.

6. Referuntur in hunc censum: 1.) *Diffamatio certæ personæ publica*; 2.) *Denunciatio partis læsæ vel personæ publicæ*; 3.) *Inculpatio complicis*; 4.) *Affirmatio moribundi*;

7. 5.) *Præsentia rei in loco suspecto*, eaque insolita; 6.) *Conversatio cum facinorosis*; 7.) *Fuga sine alia probabili causa suscepta*;

8. 8.) *Pecunia oblata vel data pro aver tenda delatione*; 9.) *Inimicitia gravis & capitalis adversus læsum*; 10.) *Variatio rei in responsione summaria, interdum & trepidatio ac basitatio*; 11.) Denique si quis jam in simili reus atque punitus fuerit.

9. Sed vix ullum horum omni exceptione majus erit, præfertim si solum fuerit: Secus, si plura conspirent, ac sibi invicem adminiculentur, - exceptiones que obstantes aliis indiciis elidantur.

10. Partes Inquisitionis specialis sunt: 1.) *Citatio Rei, & pro re nata, Incarceratio, vel Persequutio profugi per litteras arresta-*

G 2 *torias,*

sorias, aut citationem edictalem; 2) Examen rei articulatum; 3) Examen Testium articulatum; Reique cum illis Confrontatio; 4) Media iudicandi veritatem, nempe Juramentum Purgatorium, vel Tortura.

TIT. VI.

CITATIONE ET INCARCERATIONE,
ITEMQUE SALVO CONDUCTU
REI.

CITATIO Rei vel verbalis est, vel realis: Illa in delictis levioribus sufficit, nisi Reus de fuga sit suspectus: Hoc requiritur, quoties Incarceratio Rei videtur necessaria.

2. Circa Incarcerationem suscipiendam & qualitas delicti, & indicia reum gravantia, & persona rei consideranda.

3. Delictum tale esse debet, ut pena capitalis, vel corporalis, vel, pro reata, saltem relegatio, locum habere possit: licet id nondum satis certum sit.

4. Si

4. Si vero certum sit, ad hujusmodi poenam deveniri non posse, Incarceratio locum non habet: præsertim in personis honestioribus, nec de fuga suspicatis; secus in vilioribus, & vagabundis.

5. *Indicia*, quæ ad Inquisitionem specialem sufficiunt, eadem & ad incarcerationem Rei, pro delicti & persona qualitate, sufficere possunt: Id quod prudenti Judicis, vel Collegii Juridici, arbitrio relinquitur.

6. A carcere immunem præstat *Salvus conductus*, qui vel *generalis* est, das *gemeine*, vel *specialis*, das freye sichere Geleite.

7. Ille non nisi per triduum ad judicium veniendi, indeque recedendi: bic vero, præstata sufficienti cautione, sub publico judicij sigillo, plegam, durante inquisitione, securitatem tribuit, donec tortura, vel pena corporalis datur.

8. Quodsi Reus absens sit & fugitus, pro re nata, vel litteris arrestatoriis:

rite ac diligenter persequendus, vel *editat* liter sub poena *confessi* & *convicti*, citandus, vel processus *banni* adversus ipsum instituendus.

9. Si ita citatus Reus in termino haud compareat, pro *confesso* & *convicto* declaratur: ut tamen, postea apprehensus, non statim poena, præsertim capitali, affici, sed saltem torturæ co-facilius subjici possit.

TIT. VII.

D E
EXAMINE REI ARTICULATO,

I.

Simulac Reus in Judicio præsens est, Examen ejus, sive interrogatio de delicto commisso, a Judice suscipitur, ut confessio ejus, si fieri queat, eliciatur.

2. Initium fit ab *Examine summario*, ita, ut, præmissa generali interrogatio de persona Rei, & causa citationis, Reus jubeatur factum criminis, cum omnibus circumstantiis, in una serie, ipse narrare.

3. Se-

3. Sequitur deinde *Examen Rei sollempne sive Articulatum*, quod substantiam Inquisitionis Specialis constituit, atque ita instituitur, ut Reus ad certos *articulos*, quos *Inquisitiones* vocant, interrogatus a Judice, praesentibus Scabinis & Actuario, respondere teneatur.

4. *Articuli Inquisitionales*, ex denunciatione, testium depositionibus, ac response Rei summaria, indicisque inde emergentibus, per modum interrogatorium, formantur.

5. Sunt autem vel *Generales*, qui continent interrogationes quasdam de persona Rei, ejusque circumstantiis: vel *Speciales*, qui ex ipsis facti circumstantiis desumuntur.

6. Accedunt interdum, facta jam Rei response, *Articuli additionales*, qui ex emergentibus novis indicis formantur.

7. Debent autem *Articuli* esse pertinentes, perspicui, &c, quantum fieri potest, breves & rotundi, ad delicti qualitatem & circumstantias, ex confessione Rei elicendas accommodati.

8. Quocirca singuli Articuli non nisi unum factum speciale, aut unam ejus circumstantiam integrum, nisi circumstantiae sint connexæ, continere debent.

9. Sed nec speciales facti, aut circumstantiae alicujus, qualitates, per modum suggestionis, articulo inseri debent; nisi jam indicia ejus in Actis insint: Attamen semper generalis interrogatio præcedere debet, & tunc specialis interrogatio subjungi potest.

10. Examen super Articulis fieri debet distincte, citra præcipitantiam, minas, aut impunitatis promissionem.

11. Vicissim & *Responsio* Rei clara distincta & categorica esse debet.

12. Debet autem eadem a Reo in persona ore tenus fieri, sine prævia communicatione Actorum, sine juramento etiam: quam si detrectet, ea sub poena confessi & convicti, vel etiam torturæ, illi injungi potest.

13. *Responsio* Rei fideliter & accurate, retentis formalibus ejus verbis, neque etiam gestibus notabilioribus negligitis,

glectis, a Notario consignanda, & post examen ei denuo prælegenda est.

14. Quodlibet Reus crimen confiteatur, nihilque pro defensione sua allegare queat, sequitur sententia condemnatoria.

15. Si vero inficietur, Probatio a Judice suscipienda, quæ si per Instrumenta fiat, recognitio eorum a Reo exigitur; si per Testes, horum Examen itidem articulatum atque juratum, Reique cum illis Confrontatio, instituitur.

16. Utroque casu Reo primum Defensio conceditur, ac deinceps Acta ad Collegium Juridicum sententiæ ferendæ causa, transmittuntur.

TIT. VIII.

D E EXAMINE TESTIUM ARTICULATO, ET CONFRONTATIONE.

I.

Quodlibet Delictum per Testes probandum sit, articuli testimoniales, ex iis maxime, quæ a Reo negata sunt, in forma positionum vel interrogatoriorum, conficiendi sunt.

2.

2. Circa Articulos hos formandos idem, quod circa Inquisitiones, est observandum.

3. Sunt quoque iidem vel *generales*; qui ad personas Testium, spectant: vel *speciales*, qui ex circumstantiis delicti & indiciiis desumuntur.

4. Testes requiruntur habiles, &c, ad reum plene convincendum, omni exceptione majores, minimum duo.

5. Admittuntur tamen interdum & minus idonei, si cum atrocitate delicti difficultas probationis concurrat, & veritas aliter haberi non possit.

6. Idem ad testimonium perhibendum rite sunt citandi, ita ut pro re nata cogi possint, ac deinde jurejurando obstrin-gendi.

7. Circa examen testium, & depositio-nes eorum, idem, quod circa inquisi-tum, observandum.

8. Quodsi deinde Reus, prælectis Te-stium depositionibus, in negatione nihi-lominus persistat, Confrontatio ipsius cum testibus suscipienda, ita, ut hi deposi-tiones

tiones potiores in præsentia illius repeatant, reique responsiones & gestus diligenter annotentur.

TIT. IX.

D E
TORTURA EJUSQUE GRADIBUS,

I
Quod si Reus adhuc in negando delicto perseveret, Medium cruendi veritatem, *Tortura* nempe, vel *Purgatorium*, decernendum.

2. *TORTURA*, quæ & *Questio* in jure vocatur, in latiori sensu est medium per corporis dolores, Reo intentatos, vel re ipsa inflictos, veritatem extorquendi: quamvis istud & fallax sit, & periculorum, non tamen prorsus inutile censendum.

3. Dividitur ita accepta in foro sAx. in *Territionem*, & *Torturam* in specie ita dictam: *Territio* vero iterum in *verbalem* & *realem*.

4. *Territio verbalis*, die Vorstellung des Scharffrichters, est, ubi Reus in loco torturæ,

turæ, conspectu carnificis, atque tormentorum instrumentis, territus, non tamen tactus & apprehensus, de criminis commissio interrogatur.

5. *Territio realis*, quæ terrentibus tormentorum præludiis absolvitur, tribus ferè gradibus constat.

6. *Primus* est, ubi Inquisito, a carnifice, denudato & ad scalam deducto, pollicum forcipes, die *Daumstæcke*, quidem applicantur, sed sine compressione: *Secundus*, ubi pollices, forcipibus applicatis comprimuntur.

7. *Tertius*, qui & *Funium initium*, der *Schnüren Anfang*, vocatur, ubi carnifici manus quidem rei ligare, non tamen arcte constringere licet.

8. *Tortura in specie ita dicta* itidem tres habet gradus. *Primus* est, ubi carnifex manus inquisiti ligatas arcte retro constringit; quem die *vællige Schnüre* appellant.

9. *Secundus* gradus consistit in expansione membrorum inquisiti, scalæ subiecti, cum applicatiue ocrearum hispani-

nicarum; dicitur die Schärffe ziemlicher
Weise.

10. *Tertius*, isque summus, sed mi-
nus usitatus, gradus est, ubi, præter
expansionem membrorum, etiam alia
cormeata, ut ignis, candardia lumina,
& similia, adhibentur; die Schärffe.

TIT. X.

DE
QUALITATE DELICTI ET INDICIIS
AD TORTURAM REQUISITIS.

I.

Ut Tortura locum habeat, & qualitas
delicti, ejusque probatio, & qualita-
tas personæ; est respicienda.

2. *Delictum grave* sit oportet, ac talis,
ut pœnam capitalem, vel saltem corpo-
ris afflictivam, mereatur.

3. Idem quoque vel per se, vel per
indicia, satis sufficienterque debet esse
probatum.

4. *Delictum ipsum per se*, ad effectum
torturæ, minimum *semiplene*; velut per
unum testem, omni exceptione majorem,

de

de actu ipso & consummatione delicti, immediate ex proprio sensu, deponentem, probatum esse debet.

5. Quodsi delictum ipsum ita probari nequeat, saltem sufficientia ejus *Indicia*, eaque itidem satis probata, requiruntur.

6. Indicia ad torturam sufficientia vel certa sunt & *indubitate*, vel saltem *verosimilia* sive *probabilita*.

7. Ex *certis* ac *indubitatis* *indiciis*, quae scilicet necessarium cum delicti perpetratione nexum habent, unum quoque per se ad torturam sufficere potest.

O. Cr. n. 29.

8. Sed *Indicia verosimilia* plura concurrere debent, nisi forte sint *proxima*, & delicto *commisso propria*, eaque plene probata.

9. Omnia vero *Indicia*, qualiacunque fuerint, ut ad torturam sufficient, *plene*, per duos nempe testes, vel instrumentum, nullo visibili vitio laborans, ac plene recognitum, *probari* debent.

10. Interdum tamen ut unus, si sit omni exceptione major, ac de actu proximo, ex sensu proprio deponat, sufficere creditur.

11. Debent etiam indicia tam firma esse ac certa, ut a Reo per excepciones & contrarias probationes elidi nequeant.

12. Denique non prius ad torturam deveniendum, quam ubi delictum alia ratione probari, & reus convinci, aut confessio ejus adhuc necessaria elici, nequit.

13. Ceterum pro diversa delicti gravitate & atrocitate, atque majori vel minori indiciorum certitudine, diversus torturæ gradus decernitur.

14. Sed & personæ ratio, circa torturam, habenda; cum nonnullæ dentur, quæ vel ob defectum judicii, vel ob debilitatem aliumve defectum corporis, vel periculum vitæ propriæ aut alienæ, vel ob singularem dignitatem, torqueri prohibentur.

TIT. XI.

EXECUTIONE TORTURÆ.^{D E}

I.

Postquam Tortura per sententiam dictata est, nec per defensionem a Reo averti potuit, Judicis est eam legitimate & caute executioni mandare.

2. Ante quam vero hoc fiat, Reus de ea, sine mentione tamen gradus, certior reddendus, atque ut crimen sponte confiteatur, admonendus est.

3. Quodsi Reus in negatione delicti adhuc persistat, ad executionem torturæ proceditur, ita, ut Carnifici sententia, qua tortura decreta est, prius aperiatur, ac deinde Reus præfinito tempore ad locum torturæ ducatur.

4. Hic actus torturæ, in præsentia Judicis, duobus minimum Scabinis, & Actuario, stipati, eodemque jubente ac dirigente, actus torturæ suscipitur, & per Carnificem, secundum modum & gradum in sententia definitum, executioni datur.

5. In

5. In actu torturæ Reus generaliter interrogandus est, an velit confiteri, nec nec?

6. Si confiteri renuat, actus usque ad gradum sententia dictatum, non ulteriorius, continuandus, nec, nisi novis emergentibus indiciis, prævia sententia; repetendus est.

7. Si confessionem promittat, tormenta interim sunt remittenda, Reusque secundum interrogatoria, per sententiam definita, examinandus.

8. Quodsi jam Reus delictum, ejusque circumstantia, in interrogatoriis contentas, confiteatur, ulterior torturæ actus cessat.

9. His ita péractis, interjecto bidui vel tridui intervallo, Reus extra locum torturæ denuo examinandus, ut confessionem coram carnifice factam ratibebat: quo facto, condemnationi locus erit.

10. Quodsi ratihabere nolit; sed revocet, quæ antea confessus erat, torturæ denuo, & in delictis atrocissimis, etiam

H ter-

tertia vice, sed non ulterius, subjiciendus est.

11. Quodsi vero torturam, nihil confessus, sustinuit, eoque suspicionem delicti admissi purgavit, absolvitur.

12. Ceterum & hic omnia & singula, vel ante torturam, vel in tortura, vel post torturam, circa Reum, vel a Judice, vel a Carnifice, acta, cum primis responsa Rei, nec gestibus neglectis, diligentissime ab Actuario annotanda sunt.

13. Tandem, concessa Reo Defensione, Acta transmittuntur, atque sententia petitur.

TIT. XII.

D E JURAMENTO PURGATORIO.

I.

PURGATORIUM Juramentum h. I. est quo Reus, Judice deferente, a suspicione criminis imputati se purgat. 2. Obtinet hoc, quoties Reus criminis commissi quidem suspectus est, ita

ta-

TIT. XII. DE JURAMENTO PURGATORIO. 115.

tamen , ut tortura non habeat docum .

3. Id quod contingit , 1) si delicti deficiat gravitas , talis scilicet , ut pœnam corporis afflictivam non mereatur .

4. 2) Si sufficientia deficiant *indicia* ; veluti , si sint remota & incerta ; vel non satis probata ; vel denique per exceptiones , aut probationes contrarias elisa .

5. 3) Si persona talis sit , ut ob certam qualitatem , torqueri non possit .

6. Interdum quoque , loco Purgatorii , Territio verbalis adhibetur , si scilicet Reus , propter metum perjurii , aut aliam qualitatem , ad istud admitti non possit .

7. Ceterum judex in dubio priore esse debet ad purgatorium , quam ad torturam , imo & pro re nata , ad absolvendum potius , quam ad alterum horum remediorum decernendum .

8. Purgatorium dictatum , si Reus per defensionem istud avertere nequeat , prævia admonitione de vitando prejурio , secundum formulam in sententia præscriptam , ritu consueto , a Reo præstatum est .

9. Quodsi jurare nequeat , pro *confessio*
so habendus est, atque in poenam promea
ritam condemnandus.

10. Si vero *juraverit*, ita, ut nullum
factum poena dignum remaneat, a poe
na pariter ac expensis *absolvendus* est :
quamvis in SAXONICIS foris utroque ca
su in has nihilominus condemnetur.

T I T. XIII.

D E F E N S I O N E R E I.

I.

C onsiderati sunt Actus Processus
Inquisitorii , quibus *Judex* potis
simum inquirendo adversus Reum pro
cedere solet: Sequuntur jam Actus ,
quibus *Reus* potissimum Judicij; adver
sus le procedenti obviam ire, atque a
Actus , in sui præjudicium vergentes , de
clinare conatur ; quales uno *Defensionis*
nomine veniunt.

2. DEFENSIO igitur est declinatio a
ctus judicialis , in præjudicium Rei ver
gentis , ab eodem , allegatis causis , pro
se militantibus , suscep ta . 3.